REUNIÃO PARA REALOCAÇÃO DE DEMANDA - PROGRAMA "LEITE DAS CRIANÇAS"

E PARA AS "AÇÕES PREVISTAS NO^BECRETO N° 4.675/2012"

NÚCLEO REGIONAL - SEAB

LOCAL:
DATA:

LISTA DE PRESENÇA:

•<2-

ATA DA REUNIÃO

REGIONAL ADMINISTRATIVA - SEAB DE CORNÉLIO PROCÓPIO

REALIZADA EM: 01/10/2015

Ao primeiro dia do mês de outubro, do ano de dois mil e quinze, às quinze horas e trinta

minutos, na sede do IAPAR, sito a Rodovia Celso Garcia Cid, KM 375, na cidade de Londrina,

Estado do Paraná a Comissão de Credenciamento, designada originalmente pela Resolução

N° 050/2015-SEAB, de 19 de junho de 2015 e alterada pelas Resoluções 059/2015 e

069/2015, composta pelos servidores, Valdenir Batista Veloso (Coordenador), Francisco Perez

Júnior, Osmar Serafin Buzinhani, Masaru Sugai, Rafaela Lemes Machado, Heitor Laurindo

Lopes e Eliza Ferreira Balduino da Silva, contando também com a presença do Chefe Regional

de Cornélio Procópio Ubirajara Nicolau Fraiz e do Técnico do Núcleo João Rodolfo Pereira de

Oliveira; do Chefe do Núcleo Regional de Londrina António Carlos Barreto e Técnicos Ana

Paula de Angeli Andrade, Nair Lúcia Jung, Cláudio Zacas e Ivone Stacholsky e, ainda, Horácio

Hideki Utiamada representando o Núcleo Regional de Educação de Londrina; reuniram-se com

os representantes legais das Usinas de Beneficiamento de Leite, conforme lista de presença

anexa, pré-qualificadas ao Credenciamento para o fornecimento e distribuição de leite

pasteurizado destinado ao PROGRAMA LEITE DAS CRIANÇAS e AÇÕES PREVISTAS NO

DECRETO No 4.675/12, RETIFICADO PELO DECRETO No 6,425/12, de que trata o Edital de

Credenciamento N° 001/2015, em face da convocação geral das pré-qualificadas ao

Credenciamento, ocorrida em 04 de Setembro de 2015, no propósito de proceder à alocação de

demanda nos moldes do estabelecido no ato convocatório. Observou-se que todas as usinas

de beneficiamento de leite pré-qualificadas ao Credenciamento e convocadas para a presente

alocação de demanda se fazem representar, neste ato, pelos seus responsáveis legais. Ato

contínuo, o Senhor Coordenador da Comissão de Credenciamento declarou aberta a sessão. A

seguir procedeu a rápida explanação de como serão levados a efeito os procedimentos

pertinentes, como também relatou quais as usinas de beneficiamento de leite estão pré-

qualificadas ao Credenciamento do Núcleo Regional de Cornélio Procópio. A seguir o Sr.

Osmar Buzinhani passou a explanar sobre a alocação da demanda regional, onde o edital em

seu CAPÍTULO 9 - DA ALOCAÇÃO DA DEMANDA - 9.1.1 - DOS CRITÉRIOS DE

ALOCAÇÃO REGIONAL - DO VOLUME TOTAL DE LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL/LPI -

9.1.1.1 - inciso l - 60% COTA PRIORITÁRIA (usinas sediadas na própria região); inciso M -

40% COTA COMUM (com base no número de DAP's validadas) estabelece as quantidades de

LPI que cada usíNa participante tem o compromisso de fornecimento. Informou que no total da

demanda mensâJ\prevista de 153̂ 15J litros para a região. Portanto, 60% dessa demanda

mensal total (cota prioritária) perfazendo 91.891 litros, será concedida, ao LATICÍNIO Pereira

& Estevão sediado nos municípios que integram a presente região administrativa da SEAB. A

seguir o Senhor Osmar também informou sobre os procedimentos de alocação da demanda

dos 40% (cota comum) perfazendo 61.260 litros, a serem concedidos à usina que apresentou

como proposição - Anexo V - o interesse em fornecer LPI para essa Região e anexou na

relação de produtores, Declarações de Aptidão ao PRONAF - DAP's e que foram validadas

com base na DANFE - Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica emitida para cada

produtor em Maio/15. O LATICÍNIOS Pereira & Estevão com 33 (trinta e três) DAP's e a

CONFEPAR com 88 (oitenta e oito) DAP's. A LACTBOM TOLEDO não apresentou e não

compareceu na referida alocação de demanda. Considerando-se que cada DAP apresentada

equivale a 506 (quinhentos e seis) litros, a cota das usinas que apresentaram DAPs, para

esta regional, foram: LATICÍNIOS Pereira & Estevão com 16.707 litros e a CONFEPAR com

44.553 litros, totalizando 61.260 litros. A seguir o Senhor Osmar solicita aos representantes

das empresas, para acordarem sobre a litragem e a distribuição das suas respectivas cotas

totais, definindo as responsabilidades com os pontos de entrega (unidades de recebimento) da

regional, conforme constante nos Anexos l do Edital. As usinas acordaram o seguinte: a

CONFEPAR com 51.896 litros, atendendo na totalidade os municípios abaixo, nas seguintes

escolas:

MUNICÍPIO PONTO DE DISTRIBUIÇÃO LITROS/MÊS
ASSAÍ
ASSAÍ
ASSAÍ
JATAIZINHO
NOVA AMÉRICA DA COLINA
NOVA SANTA BARBARA
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO
SANTO ANTÓNIO DO PARAÍSO
SÃO JERÔNIMO DA SERRA
SÃO JERÔNIMO DA SERRA
SÃO JERÔNIMO DA SERRA
SÃO JERÔNIMO DA SERRA
SÃO JERÔNIMO DA SERRA
SÃO JERÔNIMO DA SERRA
SÃO JERÔNIMO DA SERRA
SÃO JERÔNIMO DA SERRA
SÃO SEBASTIÃO DA AMOREIRA
SAPOPEMA
SAPOPEMA
SAPOPEMA

CARRÃO, COL EST CONS ENS FUND MED 3.056
RIO BRANCO COL EST BR DO EN S FUND MED 3.332
WALERIAN WROZ, ESC EST PROF 465
PEDRO V P SOUZA COL EST PF ENS FUND MD 8.587
PAULO VI COL EST PAPA ENS FUND MED 4.030
ANTÓNIO C GOMES, COL EST ENS FUND E MED 3.069
JERÔNIMO F. MARTINS, C E-ENS FUND MED 3.441
FLORIANO LANDGRAF, COL EST ENS FUND MED 1.798
ALBINO OLEGARIO DE PROENCA, ESC. EST. - EF 93
CAMPO DO MATAO, ESC EST ENS FUND. 310
JOÃO XXIII, ESC. EST. - ENS. FUND. 3.720
JOSÉ F.DE MELLO, COL EST ENS. MÉDIO 1.178
KOFÉJ, ESC IND MUNICIPAL CACIQUE ED INF EF 1.364
SÃO JOÃO DO PINHAL, COL. EST EFM 744

SÃO JORGE, COL. EST. - ENS. FUND. E MÉDIO 1.674
VILA NOVA, ESC. EST. DE - ENS. FUND. 310
JOÃO TURIM ESC EST ENS FUND 9.579
ANADIR M.DA COSTA.ESC EST PROFA-ENS FUND 155
EFIGENIA DE PAULA LUZ,ESC EST - ENS FUND 589
SAPOPEMA.COL EST ENS FUND MÉDIO 4.402

E o LATICÍNIOS Pereíi^ & Estevão com 101.255 litros, atendendo na totalidade os municípios

abaixo, nas seguintes escolas:

MUNICÍPIO
ABATIA
ANDIRÁ
ANDIRÁ
ANDIRÁ
BANDEIRANTES
BANDEIRANTES
BANDEIRANTES
BANDEIRANTES
BANDEIRANTES
BANDEIRANTES
CONGONHINHAS
CORNÉLIO PROCÓPIO
CORNÉLIO PROCÓPIO
CORNÉLIO PROCÓPIO
CORNÉLIO PROCÓPIO
CORNÉLIO PROCÓPIO
CORNÉLIO PROCÓPIO
CORNÉLIO PROCÓPIO
CORNÉLIO PROCÓPIO
CORNÉLIO PROCÓPIO
CORNÉLIO PROCÓPIO
ITAMBARACÁ
LEÓPOLIS
LEÓPOLIS
LEÓPOLIS
NOVA FÁTIMA
NOVA FÁTIMA

RANCHO ALEGRE
RIBEIRÃO DO PINHAL
RIBEIRÃO DO PINHAL
SANTA AMÉLIA
SANTA MARIANA
SANTA MARIANA
SANTA MARIANA
SERTANEJA
SERTANEJA
URAI
URAI
URAI

PONTO DE DISTRIBUIÇÃO LITROS/MÊS
RUI BARBOSA COL EST ENS MED 5.952
DURVAL RAMOS FILHO COL EST ENS FUND MED 3.294
MÁRIO ZACARELLI ESC EST ENS FUND 899
STELLA MARIS COL EST ENS FUND MED 7.199
BAIRRO BELA VISTA, ESC EST DO - ENS FUND 2.976
CECÍLIA MEIRELES, ESC EST - ENS FUND 3.596
HUMBERTO TEIXEIRA RIBEIRO, C. E. EFM 3.689
JUVENAL MESQUITA, COL EST E FUND MÉDIO 5.506
MAILON MEDEIROS, COL EST-ENS FUN/MED 3.596
NOSSA SENHORA CANDELÁRIA, C E EFM 589
JOSÉ D DA COSTA COL EST ENS MÉDIO 7.566
ALBERTO CARAZZAI, ESC EST - ENS FUND 1.116
ANDRÉ SEUGLING.C E ENS FUND MED 248
DULCE DE S.CARVALHO.COL EST- ENS 1 2 GRS 403
MAJOR JOÃO CARLOS DE FARIA, EE - EF 1.550
MANUEL DA NOBREGA, ESC EST PE - ENS FUND 651
MONTEIRO LOBATO,COL EST ENS FUND E MED 651
PAULO FREIRE. EST. ESCOLA 1.023
VANDYR DE ALMEIDA.COL EST - ENS FUND MED 942
WILLIAM MADI, ESC EST PROF - ENS FUND 1.685
ZULMIRA MARCHESI SILVA,COL EST ENS FD MD 1.985
MARCÍLIO DIAS, COLÉGIO ESTADUAL 4.670
JANDINOPOLIS ESC EST ENS FUND 93
LEÓPOLIS, ESC EST DE - ENS FUND 155
MARIA PEREIRA ESC EST ENS FUND 1.984
ADELAIDE GLASER ROSS, COL EST - EFM 3.731
ALOYSIO DE BARROS TOSTES, ESC EST DR. 2.626

PAULINA PACÍFICO BORSARI, COL EST - EFM 2.395
HERMINIA LUPION COL EST ENS FUND MED 5.580
RUTH M.CORRÊA, ESC EST ENS FUND 4.092
VINÍCIUS DE MORAIS COL EST ENS MÉDIO 4.495
ANTÓNIO PEREIRA LIMA, C E. DO CAMPO DR- EFM 1.457
CARLOS AUGUSTO .M. NICHOLS, EE - EF 930
JOAQUIM M.M.ASSIS, COLEG. EST - EN. FUN/ME 4.402
AGMAR M SCARDAZZI ESC EST PROFA ENS FD 744
ANTÓNIO BITONTI COLÉGIO EST PROF EFM 2.790
PAULO M MACHADO ESC EST PROF ENS FUND 3.505
REGINA TOKANO, COL EST PROFA - ENS MÉDIO 1.942
RUBENS L FILGUEIRAS COL EST ENS FD E MD 548

O senhor Coordenador da Comissão de Credenciamento, ao verificar que toda a demanda da

região de Cornéiio Procópio foi assumida pelas usinas qualificadas e presentes informou que a

entrega nos ponto de âístribuição deverá ser realizada em horário comercial (08:00h às

18:00h), no miníno três v$qes por semana e que a entrega de apenas duas vezes por semana

estará condicionada a uma decisão lavrada em ata do comité gestor municipal em cuja houve a

participação das escolas envolvidas e da vigilância sanitária do município. Tal ata deverá ser

aprovada pela autoridade regional do Programa Leite das Crianças, em seguida, encerrou a

reunião, solicitando que a ata seja lavrada. Na sequência, foi procedida a leitura da mesma e

indagado se todas as usinas credenciadas para esta regional estão de acordo com o que

restou acordado e registrado e, em havendo a concordância de todas as usinas credenciadas

informa que o teor da presente Ata será publicado no sitio da SEAB ( www.seab.pr.gov.br).

Nada mais tendo sido tratado, a Ata foi lavrada por mim, Francisco Perez Júnior, e assinada

pelos integrantes da Comissão de Credenciamento, pelos representantes legais das usinas

credenciadas e demais participantes.

Veloso

Coordenador da Comissão de

Credenciamento

ícisco Perez Júnior
-—""

MembráCor/nlsàão Credenciamento

Buzinhani

Membro Comissão Credenciamento

Masaro\Sugai

MembroXíomissão Credenciamento

Ubiraj

Chefe N R CoVnáli

Marcelo Pereira Estevão

Laticínios Pereira & Estevão

Leandro R. dos Santos

CONFEPAR